Efendi şeklinde söz edilmektedir. Şair, Sultan 4. Mehmed Han zamanında

Saraybosna’dan Kostantiniyye şehrinde bulunan Sultan Selim Ulu Camii ve saray

hocalığı yapan Şeyh Osman Efendi yerine tayin edilmiştir. Tezkirede şairin ömrünün

son dönemlerini sohbetlerle geçirdiği ve 1111 (1699) tarihinde dünyadan ahrete göç

ettiği söylenir.2

Ayrıca Rıdvan Canım, eserinde 19. yy şairi olduğunu söylediği Rüşdī

Ahmed Efendi’nin, 17. yy ’ da yaşamış olan Edirneli şair Mehmed Rüşdī Efendi ile

karıştırıldığını söyler ki bu durum pek çok kaynakta karşımıza çıkmaktadır.

Kaynaktaki bilgiye göre; Rüşdī Mehmed Efendi 17. yy şairlerindendir. Edirnelidir.

Ammeci Çelebi adıyla tanınan şairin öğrenim görerek, Edirne’ de Kazasker Camii’

ne hatip olduğu ve 1105 (1693) tarihinde vefat ettiği ifade edilmektedir.3

1
Rıdvan Canım, Başlangıçtan Günümüze Edirne Şairleri , Ankara, 1995, Akçağ Yayınları, sayfa 437

2
Adnan İnce, Salim Efendi Tezkiretü’ş-Şu´arā, Ankara, 2005, Atatürk Kültür Merkezi Başkanlığı

Yayınları, sayfa 354-358

Edirneli Ahmed Bādī’ nin “ Riyāz-ı Belde-i Edirne” adlı eserinde yukarıdaki

bilgilerin tekrarı olarak asıl adının Ahmed olduğu, Ammeci Çelebi adıyla anıldığı,

Edirne’ de Kazasker Camii’ nin hatibi olduğu, imamlık yaptığı ve 1108 (1696)

tarihinde tarihinde vefat ettiği ifade edilir.4

Kaynaklardan elde ettiğimiz bilgiler ışığında esas adı Ahmed olan, Ammeci

Çelebi adıyla anılan Edirne’ de yaşayıp öldüğü söylenen şairin 17. yüzyılda yaşamış

olduğunu söylemek yanlış olmaz. Hatta verilen bilgiler doğrultusunda Rıdvan

Canım’ ın kaynağında yer alan Rüşdī Mehmed Efendi ile Edirneli Ahmed Bādī’ nin “

Riyāz-ı Belde-i Edirne” adlı eserindeki Rüşdī ile aynı kişi olabileceği ihtimali

üzerinde bile durulabilir. Belirtilen iki kaynakta sadece şairin asıl ismi konusunda

ayrılık vardır.

Osman Nuri Peremeci de Edirne Tarihi adlı eserinde şairin 17. yüzyılda

yaşadığını ve 1105 (1694) tarihinde Edirne’ de öldüğünü söyler.5

Şairin asıl isminin ne olduğu konusundaki ayrılık ile birlikte ölüm tarihi

hakkında da kesin bir bilgi yoktur. 17. Yüzyılın sonlarında dünyadan göç ettiğini

söylememiz çok da yanlış olmaz.

Asıl ismi konusunda yaşanan karışıklık ise divanının başına almış olduğu iki

düşürmesi verilen bilgileri desteklemektedir. Dönemin önemli siyasi olaylarından

biri olan Kamaniçe Kalesi 4. Mehmed zamanında Osmanlı Devleti ve Lehistan

arasında yapılan çetin bir savaş sonunda alınmıştır.

Şehīd olduķta fevtin gūş edip Rüşdī dedi tārīħ

´Adem cisrini geçti rāh-ı Ĥaķda Köprülü-zāde

(1097 / 1685)

T. 79 / 7

Sulŧān-ı mülk-i baĥr u ber Ġāzī Meĥmed Ħān kim

´ Azm-i cihād etme olur fetĥ ü žaferle hem-rikāb

Ķaśd-ı ġazāyla Leh edüp ĥıśn-ı Ķamaniçe fetĥine
´ Azm etti çün śad şevķile mānend-i seyr-i āfitāb

(1083 / 1672)
T. 79 / 1

Mehmed zamanında Kara Mustafa Paşa önderliğinde

yapılan Osmanlı Rus savaşı sonunda alınan Çehrin Kalesi’ nin fethi üzerine de tarih

düşürmüş olması şairin bu çağda yaşadığının bir başka kanıtıdır.

´Āleme tebşīr edip Rüşdī dedi tāriħini

Aldı mihri Muśŧafa Pāşā cihān oldu sa´īd

(1087 / 1676)

T. 79 / 6

Sultan Mustafa Hanın döneminde dağıtılmış olan culüslere dahi tarih

düşürmesi şairin siyasi hayatla olan bağının ne kadar kuvvetli olduğunu

göstermektedir.

Taħtına geçtikte tebrīķ eyleyüp tážīmle

Ķaddini etti felek ħamm etmek içün pāy u būs

´ Āleme tebşīr edip Rüşdī dedi tārīħini
Müjde ki ́ izz ile sulŧān Muśŧafa etti cülūs

(1106 / 1694)
T. 79 / 3

Sultan 2. Ahmed’ in şehzadeleri olan Selim ve İbrahim’ in doğumlarına da

tarih düşürmüştür.

İki şehzāde geldi dünyāya

İkisiniñ daħī nažarı ´adīm

´ Āleme luŧf-ı ĥaķķıla nā-gāh

Geldi Sulŧān Selīm ü İbrāhīm

(1104 / 1692)

T. 79 / 5

Kamaniçe Kalesi’ nin fethine katılan Giray Mehmed Han için de tarih

düşürmüştür.

Ebú l fetĥ Ġāzī Meĥmed Girāy

Fenādan beķāya edip ́azm-i rāh

Biri ķalķıp anıñ dedi tārīħin

Meĥmed Girāya behişt ola cāh

T. 79 / 8

Ahmed adlı oğlunun doğumuna, sakalının gelmesine tarih düşürmesinin yanı

sıra torununun sünnetine dahi tarih düşürmüştür.

Ħaŧŧ-ı ruħsārıñ dedim tārīħini

Baśtı mülk-i Rūmı hep ceyş-i Ĥabeş

T. 79 / 40

Cihāna geldi bir maħdūm-ı ekrem

Aña Ĥaķķ ŧūl-i ´ömr ede müyesser

(1081 / 1670)

T. 79 / 44

Bu dú ā ile dedi Rüşdī anıñ tārīħin

Sünnetin Allah Muĥammed ́izz ile ķıla sáīd

(1089 / 1678)

T. 79 / 58

Rüşdi’ nin gerek özel yaşamı gerekse siyasi hayata ilişkin düşürmüş olduğu

tarihler yaşadığı dönemin 17. yüzyıl olduğu hakkındaki bilgileri doğruluyor. Buna

dayanarak Rıdvan Canım ve Ahmed Badi’ nin belirttiği üzere şairin Kuŕ anı 17 çeşit

okuyabildiği ve Kazasker Camii’ ne hatip olduğunu da bilgilerimize eklememiz

gerekir.

Salim Tezkiresi’ nde, ölen oğlunun ardından perişan olduğu ve bir rivayete

göre de kendisine Edirnekapı dışında bir mezar edinip Yenikapı Mevlevihanesine

gidip geldikçe mezarın yanından geçerken Fatiha okuyarak dua ettiği

söylenmektedir.6 Çalışmamızda manevi oğlu olan Mustafa’ nın ölümü üzerine

düşürdüğü tarih beyti ile Salim Tezkiresi’ nde sözü edilen oğlunun aynı kişi

olabileceği ihtimali yüksektir.

Rüşdī-i bīçāre dedi fevtiniñ tārīħini

Bülbül-i gülzār-ı cennet ola kūçek Muśŧafa

(1096 / 1684)

T. 79 / 33

6
Adnan İnce, Salim Efendi Tezkiretü’ş-Şu´arā, Ankara, 2005, Atatürk Kültür Merkezi Başkanlığı

Yayınları, sayfa 356

Rüşdi’ nin ölüm tarihi hakkında elimizde kesin bir bilgi bulunmamaktadır.

Salim Efendi Tezkiresi’ nde 1111 (1699) tarihinde, Rıdvan Canım’ ın Edirne Şairleri

kitabında 1105 (1693) tarihinde, Edirneli Ahmed Bādī’ nin “ Riyāz-ı Belde-i Edirne”

adlı eserinde 1108 (1696) tarihinde, Osman Nuri Peremeci de Edirne Tarihi adlı

eserinde de şairin 1105 (1694) tarihinde öldüğü ifede edilmiştir. Kaynaklarda

bulunan bu bilgilere dayanarak şairin 17. yüzyılın sonlarında vefat etmiş

olabileceğini söyleyebiliriz.

Şairin, divanımızda yer alan Edirne Mevlevihanesinde şeyhlik

yapan Neşātī için düşürülen beyitlerle birlikte Mezākī’ nin vefatı üzerine düşürdüğü

tarih beytinden bu iki şairin çağdaşı olduğu anlaşılmaktadır.

Gūş edip erbāb-ı dil böyle dedi tārīħini

Oldu yemīnle Neşātī mevlevīye rāhber

(1081 / 1670)

T.79 / 39

Fevtini gūş edicek Rüşdī dedi tārīħini

Bezm-i gülzār-ı ná īm ola Neşātīye maķām

(1086 / 1675)

T. 79/ 34

Fevtiniñ Rüşdī dedi tārīħini

Bir nigāh ola Meźāķīye cinān

T. 79 / 50

Ħāŧıra geldi o dem bir tārīħ

Ebedī ola bu ħāne ma´mūr

(1080 / 1669)

G. 184 / 28

Āb geldikte dedim tārīħini

Çeşme ´ ayn-ı ĥayāt āb-ı śāf

G. 184 / 32

Divan bittikten sonra hemen hemen her harf ile oluşturduğu matla´lardan

oluşan bir bölüm meydana getirmiştir. Yazmış olduğu bir beytinde matla´larının

cihanda güneş gibi yadigar kalacağını ifade etmiştir.

Maşrıķ-ı dilden ŧulū´ edip bu nažm-ı tāb-dār

Mihr-veş maŧla´larım ķaldı cihānda yādgār

M. 360 / 125

Şair, yaza yaza takatinin bittiğini ve kitabının tamamlama tarihinin 1074

(1663) olduğunu söyler.

Eyledim ĥaddim ķadar ey ħāme gūşiş nažma ben
Ķalmadı çün bende ŧaķat işte ķaġıt işte ben

M. 360 / 357

Dedi hātif ħaŧŧımıñ tārīħini

Aĥmedā ħaŧŧıñ mübārek ede Ĥaķ

(1074 / 1663)